



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 ソレキア株式会社

上場取引所 東

コード番号 9867 URL <https://www.solekia.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 義和

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長兼経理財務部長 (氏名) 宮崎 雅司

TEL 03-3732-1132

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,183	20.9	130		150		102	
2024年3月期第1四半期	5,116	11.4	36		10		12	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 93百万円 (%) 2024年3月期第1四半期 10百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	118.81	
2024年3月期第1四半期	14.01	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	18,370	10,095	55.0
2024年3月期	19,953	10,054	50.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 10,095百万円 2024年3月期 10,054百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				60.00	60.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当 50円00銭 特別配当 10円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,300	0.5	1,310	18.6	1,310	20.9	810	22.5	937.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	865,301 株	2024年3月期	865,301 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,229 株	2024年3月期	1,204 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	864,091 株	2024年3月期1Q	864,203 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済社会活動の正常化が進む中で、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の回復により、景気は緩やかな回復が見られましたが、原材料や物価の高騰に加え、円安による経済への影響や中国経済の先行き懸念、ウクライナ情勢や中東情勢の不安など、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

世界経済は、欧米諸国での金融引き締め政策や中国経済の先行き懸念、地政学リスク等を背景とする下振れも懸念され、今後の動向を注視していく必要があります。

ICT業界におきましては、企業の新たな価値を生み出し、競争力強化を目的としたDX（デジタルトランスフォーメーション）への期待や需要は継続しており、IoT（モノのインターネット）やAI（人工知能）などのデジタル技術の進化とともに、システムの更新、クラウドサービスやセキュリティ対策需要には底堅さがあるものの、先行き不透明な景況感の中で投資判断には慎重さが続きました。

このような経営環境のもと、当社グループの第1四半期連結累計期間の売上高は、サーバやパソコンなどの情報通信機器とフィールドサービスが増収となったことから、売上高は61億83百万円（前年同期比20.9%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加と採算性の向上により、営業利益1億30百万円（前年同期は36百万円の営業損失）、経常利益1億50百万円（前年同期は10百万円の経常損失）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益1億2百万円（前年同期は12百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

「首都圏」は、組込み用のサーバやパソコンは減少しましたが、大規模な業務システム端末商談の受注により、情報通信機器とフィールドサービスが増収となったことから、売上高は37億24百万円（前年同期比14.5%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加により、営業利益は1億27百万円（前年同期比332.6%増）となりました。

「東日本」は、民需でのシステム更新や医療機関、文教向け商談の増加により、情報通信機器が増収となり、システムエンジニアリングサービス、フィールドサービスも増収となったことから、売上高は12億66百万円（前年同期比51.7%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加と採算性の向上により、営業利益は48百万円（前年同期は59百万円の営業損失）となりました。

「西日本」は、民需や医療機関向け商談の増加により、情報通信機器が増収となったことから、売上高は11億71百万円（前年同期比16.7%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加により、営業利益は52百万円（前年同期比29.0%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、15億82百万円減少し、183億70百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金が8億65百万円、現金及び預金が4億16百万円、商品が2億17百万円減少するなど、流動資産が14億86百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、16億23百万円減少し、82億75百万円となりました。その主な要因は、前受金や未払消費税等の増加により流動負債のその他が3億56百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が13億1百万円、未払法人税等が3億70百万円、賞与引当金が2億12百万円減少するなど、流動負債が15億89百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、41百万円増加し、100億95百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金が50百万円増加したことによるものであります。以上の結果、自己資本比率は55.0%（前連結会計年度末は50.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、業績は概ね予想どおりに推移しており、2024年5月10日に公表いたしました連結業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,407,163	8,990,647
受取手形及び売掛金	5,684,158	4,818,400
電子記録債権	484,784	435,778
商品	1,766,307	1,548,414
仕掛品	95,345	179,931
その他	215,169	193,433
貸倒引当金	△979	△978
流動資産合計	17,651,948	16,165,626
固定資産		
有形固定資産	997,083	986,456
無形固定資産	24,161	22,987
投資その他の資産		
投資有価証券	560,878	566,842
敷金及び保証金	433,632	381,830
繰延税金資産	228,063	190,058
その他	64,912	64,271
貸倒引当金	△7,368	△7,365
投資その他の資産合計	1,280,119	1,195,636
固定資産合計	2,301,364	2,205,080
資産合計	19,953,312	18,370,707
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,199,321	2,897,764
短期借入金	1,130,000	1,130,000
1年内返済予定の長期借入金	700,000	650,000
未払法人税等	401,419	30,789
賞与引当金	306,900	94,300
役員賞与引当金	16,000	—
受注損失引当金	—	5,378
その他	974,764	1,331,058
流動負債合計	7,728,405	6,139,291
固定負債		
長期借入金	1,400,000	1,375,000
役員退職慰労引当金	60,643	60,643
退職給付に係る負債	653,241	643,455
資産除去債務	56,760	56,791
固定負債合計	2,170,645	2,135,891
負債合計	9,899,050	8,275,182

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,293,007	2,293,007
資本剰余金	2,359,610	2,359,610
利益剰余金	5,216,404	5,267,221
自己株式	△4,479	△4,644
株主資本合計	9,864,542	9,915,194
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	278,101	281,891
為替換算調整勘定	△88,382	△101,561
その他の包括利益累計額合計	189,719	180,330
純資産合計	10,054,262	10,095,524
負債純資産合計	19,953,312	18,370,707

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,116,551	6,183,489
売上原価	4,316,548	5,141,144
売上総利益	800,003	1,042,345
販売費及び一般管理費	836,570	912,258
営業利益又は営業損失(△)	△36,567	130,087
営業外収益		
受取配当金	3,968	5,078
為替差益	21,691	16,685
その他	6,543	4,844
営業外収益合計	32,203	26,608
営業外費用		
支払利息	5,829	5,459
その他	197	1,070
営業外費用合計	6,026	6,530
経常利益又は経常損失(△)	△10,390	150,164
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△10,390	150,164
法人税、住民税及び事業税	9,090	11,105
法人税等調整額	△7,369	36,395
法人税等合計	1,720	47,501
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,110	102,663
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,110	102,663

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,110	102,663
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,504	3,789
為替換算調整勘定	△19,130	△13,179
その他の包括利益合計	1,374	△9,389
四半期包括利益	△10,736	93,273
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△10,736	93,273

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	12,583千円	12,416千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	首都圏	東日本	西日本	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,254,320	834,831	1,004,015	5,093,167	23,383	5,116,551
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	20,860	20,860
計	3,254,320	834,831	1,004,015	5,093,167	44,244	5,137,411
セグメント利益又は損失(△)	29,429	△59,252	40,357	10,534	△9,531	1,003

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益又は損失(△)	金額
報告セグメント計	10,534
「その他」の区分の損失(△)	△9,531
セグメント間取引消去	103
全社費用(注)	△37,674
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△36,567

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、予算と実績の調整差額であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	首都圏	東日本	西日本	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,724,803	1,266,083	1,171,560	6,162,447	21,042	6,183,489
セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,878	—	—	13,878	94,269	108,147
計	3,738,681	1,266,083	1,171,560	6,176,326	115,311	6,291,637
セグメント利益	127,325	48,626	52,053	228,005	34,004	262,009

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益又は損失(△)	金額
報告セグメント計	228,005
「その他」の区分の利益	34,004
セグメント間取引消去	110
全社費用(注)	△132,032
四半期連結損益計算書の営業利益	130,087

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、予算と実績の調整差額であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。